ou demais formações nativas (bioma cerrado), fora da reserva legal, sem autorização da autoridade 

competente, conforme Relatório Técnico nº 395/1ºCIAPMPA/BPMPA/2021. Decisão Administrativa nº 

638/SGPA/SEMA/2024, homologada em 27/06/2024, arbitrando contra o autuado a seguinte penalidade 

administrativa, multa no valor R$ 736.467,80 (setecentos e trinta e seis mil, quatrocentos e sessenta e 

sete reais, e oitenta centavos), com fulcro no artigo 52 do Decreto Federal nº 6.514/2008. Voto Relator 

pelo reconhecimento da prescrição da pretensão punitiva. Voto Revisor pela prescrição da punitiva com 

base no IRDR. Vistos, relatados e discutidos.